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bruger millioner af kroner på at følge de forskel- 
lige kampflyprojekter, så de er rede til at modta- 
ge ordrer og rede til at involvere sig i projektet, 
når og hvis vi træffer et valg. 

Hvis vi udskyder typevalget til efter 2009, er 
der en alvorlig risiko for, at danske virksomhe- 
der ikke får den andel af industriordrerne, som 
de kunne have fået, hvis vi havde truffet type- 
valget i 2009. Jeg mener altså, at det er ansvar- 
ligt, at det også spiller ind, så vi nyttiggør den 
store investering, som det danske samfund står 
over for, hvis man beslutter sig for at købe et nyt 
kampfly. 

Kl. 11:25 
Formanden: 
Det er hr. Frank Aaen for en kort bemærkning. 

Kl. 11:25 
Frank Aaen (EL): 
Jeg kan ikke forstå, at ministeren afviste mine 
spørgsmål som værende nogle, der faldt uden 
for dagens debat. Jeg mener, at der her er en de- 
bat om, om vi skal have kampfly til at indgå i 
nye Irakkrige, i fortsatte bombninger, som vi var 
med til i Afghanistan, eller, som jeg foreslår, at vi 
skal sige, vi har et beskedent luftforsvar i fremti- 
den baseret på ubemandede fly, der kan sikre 
vores luftrum, og så bruger vi i øvrigt vores ka- 
pacitet på FN-operationer, fredsbevarende ope- 
rationer. Jeg mener, at det da også er et scenarie. 
Det kan godt være, at ministeren ikke er enig i 
det, men det er også et scenarie, og det synes jeg 
da bare vi skal have belyst, og det er stort set 
ikke belyst og kun indirekte i den rapport, der 
ligger foran os. Så derfor synes jeg, man bør 
have en eller anden form for belysning også af 
det scenarie. 

Kl. 11:26 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:26 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Nu vil jeg sige til hr. Frank Aaen, at jeg faktisk 
har deltaget i FN-operationer i 12 måneder, og 
jeg har en meget positiv indstilling til FN. Der er 
forhåbentlig mere fred, der skal vindes, end der 
er krig, men det laver jo ikke om det forhold, at 
Danmark deltager og skal deltage i operationer 
som dem, vi ser i Afghanistan, som hviler på et 
FN-mandat, og det er sådan, at når vi sender sol- 
dater ud i de her missioner, har de krav på bedst 
mulig beskyttelse. De har haft hjælp fra andre 
landes fly, og derfor må vi også forvente, at vi på 
et eller andet tidspunkt skal stille fly til rådighed 
i Afghanistan, og at de situationer også vil opstå 

i andre missioner af Afghanistanlignende karak- 
ter, hvis de måtte komme i løbet af de næste 10, 
15,20,25 år. 

Kl. 11:27 
Formanden: 
Hr. Frank Aaen for en sidste kort bemærkning. 

Kl. 11:27 
Frank Aaen (EL): 
Undskyld mig, der står ingen steder skrevet, at 
vi skal deltage i nye Irakkrige, at vi skal deltage i 
nye Afghanistankrige. Det står ingen steder 
skrevet. For få år siden var det sådan, at næsten 
alt det engagement, Danmark havde militært i 
udlandet, foregik i FN-regi, næsten det hele. 
Dengang forsvarsministeren selv vår af sted, var 
langt hovedparten af dem, der var sendt ud i 
verden, sendt ud i FN-regi. I dag er det om- 
vendt. I dag er det sådan, at der næsten ikke er 
nogen soldater, der er sendt ud i FN-regi. Vi har 
alle vores soldater bundet op i projekter med 
NATO eller USA. Det er et skifte, der er sket, 
men det skifte kan jo gøres om. Og hvis vi vil 
gøre det om og igen satse på FN-sporet, mener 
jeg, at vi har brug for at få det belyst, og det kan 
jo indgå i vores overvejelser om, hvad vi har 
brug for, og for mit vedkommende peger det på, 
at vi slet ikke har brug for at anskaffe nye kamp- 
fly, men har brug for helt andre ting. 

Kl. 11:28 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 11:28 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Jeg vil sige til hr. Frank Aaen, at ISAF-missionen 
i Afghanistan hviler på en FN-beslutning -  så 
vidt jeg erindrer, hedder den 1386 -  og FN har 
udliciteret den opgave til NATO. Det er således, 
at i de gamle FN-dage ville FN måske selv have 
stået som den, der udførte opgaven. Det gør de 
ikke her. Det, jeg prøver at sige til hr. Frank 
Aaen, er, at den traditionelle FN-opgave, som vi 
kender, også findes, og den skal vi fortsat delta- 
ge i, men det betyder jo ikke, at vi ikke skal og 
kan deltage i operationer, som er sanktioneret af 
FN, som f.eks. den, vi ser i Afghanistan. 

Når vi er ude i den type af operationer, kræ- 
ves der også kampfly. Hvad enten det er danske 
kampfly eller andre, så er det en kapacitet, der 
skal være til rådighed for at beskytte de udsend- 
te soldater bedst muligt, og derfor mener jeg og- 
så, at dansk forsvar i fremtiden skal råde over 
kampfly, således at vi også er i stand til at bibrin- 
ge en mission den kapacitet og på den måde 
også er klar til at tage et ansvar på kampflyde- 


